归属于上市公司股东的所有者权益（元） 1,112,426,277.86 1,071,669,295.99 3.80%

股本（股） 375,892,400.00 289,148,000.00 30.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/

股）
2.96 3.71 -20.22%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

营业总收入（元） 661,892,214.75 518,182,227.41 27.73%

营业利润（元） 44,851,625.24 48,795,893.72 -8.08%

利润总额（元） 48,878,676.14 53,884,519.88 -9.29%

归属于上市公司股东的净利润（元） 40,950,184.00 45,244,737.41 -9.49%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润（元）
40,848,178.46 43,828,677.79 -6.80%

基本每股收益（元/股） 0.1089 0.1530 -28.82%

稀释每股收益（元/股） 0.1089 0.1530 -28.82%

加权平均净资产收益率 （%） 3.75% 7.63% -3.88%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
3.74% 7.39% -3.65%

经营活动产生的现金流量净额（元） 27,946,836.40 2,332,053.09 1098.38%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
0.07 0.01 600.00%

二、扣除的非经常性损益项目

单位：人民币元

非经常性损益项目 金额 附注

非流动资产处置损益 -597,202.01

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政

府补助除外

878,110.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -182,611.55

少数股东权益影响额 250.44

所得税影响额 3,458.66

合计 102,005.54

福建众和股份有限公司 2011 年半年度报告

 4

第三节  股本变动及股东情况

一、 公司股份变动情况

根据公司 2011 年 4 月 8 日召开 2010 年度股东大会审议通过的《福建众和股份有限公司

2010 年度利润分配及资本公积转增股本预案》，2010 年度公司 2010 年资本公积转增股本方案

为：以公司现有总股本 289,148,000 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10股转增 3股，

合计转增股本 86,744,400 股，转增后公司总股本由 289,148,000 股增加到 375,892,400 股。

公司非公开发行股票 8021 万股（发行 6170 万股资本公积转增股本后数量）于 2011 年 6

月 23 日限售期届满解除限售，转变为无限售条件流通股。

报告期内股份变动如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
152,241,784 52.65%   45,672,535 -75,945,260 -30,272,725 121,969,059 32.45%

1、国家持股

2、国有法人持股 27,700,000 9.58%   8,310,000 -36,010,000 -27,700,000 0

3、其他内资持股 124,541,784 43.07%   37,362,535 -39,935,260 -2,572,725 121,969,059 32.45%

 其中：境内非国

有法人持股
34,000,000 11.76%   10,200,000 -44,200,000 -34,000,000 0

   境内自然人

持股
90,541,784 31.31%   27,162,535 4,264,740 31,427,275 121,969,059 32.45%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份

二、无限售条件股

份
136,906,216 47.35%   41,071,865 75,945,260 117,017,125 253,923,341 67.55%

1、人民币普通股 136,906,216 47.35%   41,071,865 75,945,260 117,017,125 253,923,341 67.55%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 289,148,000 100.00%   86,744,400 0 86,744,400 375,892,400 100.00%

二、 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

 单位：股

股东总数 20,003

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的股份数

量

许金和 境内自然人 18.15% 68,234,463 68,234,463 17,056,000

福建众和股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

许建成 境内自然人 14.52% 54,587,625 40,940,719 13,637,000

福建君合集团有限公司
境内非国有法

人
7.75% 29,145,250 0 29,133,000

许木林 境内自然人 6.30% 23,695,985 12,793,877 9,750,000

华宝信托有限责任公司
境内非国有法

人
4.84% 18,200,000 0

莆田市天宇房地产开发有限

公司

境内非国有法

人
3.96% 14,873,814 0 12,740,000

中信证券股份有限公司 国有法人 3.26% 12,254,919 0

东海证券有限责任公司 国有法人 2.61% 9,812,241 0

上海世讯会展服务有限公司
境内非国有法

人
2.47% 9,300,000 0

莆田市精密模具有限公司
境内非国有法

人
1.67% 6,292,451 0 6,292,451

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

福建君合集团有限公司 29,145,250 人民币普通股

华宝信托有限责任公司 18,200,000 人民币普通股

莆田市天宇房地产开发有限公司 14,873,814 人民币普通股

许建成 13,646,906 人民币普通股

中信证券股份有限公司 12,254,919 人民币普通股

许木林 10,902,108 人民币普通股

东海证券有限责任公司 9,812,241 人民币普通股

上海世讯会展服务有限公司 9,300,000 人民币普通股

莆田市精密模具有限公司 6,292,451 人民币普通股

中意人寿保险有限公司－投连产品－股票账

户
3,335,806 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

前十大股东中，许金和、许建成、许木林为同一家族成员，该三股东存在关联关系；福建君合

集团有限公司为莆田市天宇房地产开发有限公司控股股东，该股东存在关联关系；其他股东之

间未知是否存在关联，也未知是否属于一致行动人。

三、公司控股股东及实际控制人变化情况

报告期内，公司控股股东及实际控制人未发生变化。

福建众和股份有限公司 2011 年半年度报告

 6

第四节  董事、监事和高级管理人员情况

[…]

荔城农行 2009-3-6 2012-3-5 rmb 基准  1,500.00 保证担保

合计   2,500.00

注:（1）一年到期的非流动负债系母公司一年内到期的长期借款转入。

（2）资产负债表日后已偿还金额为 0万元。

21、长期借款

（1）长期借款分类

项   目 期末数 期初数

保证借款   142,000,000.00   157,000,000.00

抵押借款   34,400,000.00   14,050,000.00

合   计   176,400,000.00   171,050,000.00

（2）金额前五名的长期借款   单位:万元

贷款单位 借款日期 借款终止日 货种 利率
期末数

备注

外币金额 本币金额

荔城农行 2009-3-6 2013-3-5 Rmb 基准利率   7,000.00 保证担保

荔城农行 2011-2-9 2014-2-8 Rmb 基准利率   2,035.00 抵押担保

荔城农行 2010-5-25 2013-5-24 Rmb 基准利率   1,900.00 保证担保

荔城农行 2010-5-11 2013-5-10 Rmb 基准利率   1,500.00 保证担保

荔城农行 2010-4-30 2013-4-29 Rmb 基准利率   1,395.00 保证担保

合计   13,830.00

注：期末无已到期未偿还的长期借款。

22、递延收益

项目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

与资产相关的政府补助 20,287,500.46 12,120,000.00 8,167,500.46

福建众和股份有限公司 2011 年半年度报告

88

   注：根据厦门市发展和改革委员会、厦门市经济发展局厦发改产业【2009】64 号文件，

子公司厦门华印收到国家“新增中央预算内投资计划资金”年产 2,200 万平方米高档印染面

料生产设备技术改造项目改扩建项目的补助款 1,212 万元。厦门华印本报告期收到《厦门市

规划局不予规划许可决定书》，使该项目无法按计划实施，厦门华印于本报告期退还该补助

款 1,212 万元。

23、股本

（1）截至 2011 年 6月 30 日，公司股本总额为 37,589.24 万元。

（2）公司股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
152,241,784 52.65%   45,672,535 -75,945,260 -30,272,725 121,969,059 32.45%

1、国家持股

2、国有法人持股 27,700,000 9.58%   8,310,000 -36,010,000 -27,700,000 0

3、其他内资持股 124,541,784 43.07%   37,362,535 -39,935,260 -2,572,725 121,969,059 32.45%

 其中：境内非国

有法人持股
34,000,000 11.76%   10,200,000 -44,200,000 -34,000,000 0

   境内自然人

持股
90,541,784 31.31%   27,162,535 4,264,740 31,427,275 121,969,059 32.45%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份

二、无限售条件股

份
136,906,216 47.35%   41,071,865 75,945,260 117,017,125 253,923,341 67.55%

1、人民币普通股 136,906,216 47.35%   41,071,865 75,945,260 117,017,125 253,923,341 67.55%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 289,148,000 100.00%   86,744,400 0 86,744,400 375,892,400 100.00%

注：（1）2011 年 4 月 8 日公司召开 2010 年年度股东大会，审议通过了《福建众和股份

有限公司 2010 年度利润分配及资本公积转增股本预案》，根据决议，以 2010 年期末公司总股

本 28,914.80 万股为基数，以资本公积转增股本方式向全体股东每 10股转增 3股，每股面值

1元,计增加股本 8,674.44 万元,同时相应减少资本公积 8,674.44 万元。

（2）公司于 2010 年 6月向 6名特定投资者非公开发行 6,170 万股人民币人民币普通股，

限售期 12个月；并于 2011 年 6 月 3日实施完成 2010 年年度资本公积转增股本方案，相应非

福建众和股份有限公司 2011 年半年度报告

89

公开发行 6,170 股增加为 8,021 万股。转增后的非公开发行 8,021 万股于 2011 年 6 月 23 日上

市流通。

24、资本公积

项   目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

资本公积 431,945,872.38 86,791,549.22 345,154,323.16

合   计 431,945,872.38 86,791,549.22 345,154,323.16

注：（1）、2011 年 6 月 3日实施完成 2010 年年度资本公积转增股本方案，相应减少资本